1
I

APROVADO
Z2 USSÂOEstado do Rio de Janeiro m-,

/ ^PUEStoewTC; y;‘ [j; \\f
^EmW^êTêÃ^êrHfoM^üTETIJ

tel, CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F I

O0

INDICAÇÃO N° 005/2010
i

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A CORREÇÃO DO lfíOME
AVENIDA ASSUNÇÃO PARA AVENIDA
N. SRA DA ASSUNÇÃO. !

I
I

‘I ri ^
Exm° Sr presidente da Câmara Municipal de Cabo!Frio.-'-/~7

■ , - . .Vi":')Kr/2>> i ,11 i;
O Vereador que\ está-subscreve.-atenide^d^.tuBp^anais^o que determina; pj interesseL. ü

público INDICA à Douta Mesa na-.formairegimentel^o^envio de expedieqte ao]ÊxmJ.’ Sríjj ; jj
Prefeito Municipal solicitando-a correção do nomeAveíudavAssunção para AvenidkÍN.j S:à da |
Assunção. - " ■ - ....... “ "T; •! ijll’! I* r !l

/O __—v
1 Sala das Sessões, 04 dé Fevereiro de 2010-

*? *

yj !
I

l ■.

f
ri

I
►' u)I

1
w ■/

/'-y,>>
JUSTIFICATIVA: /.

• ‘ \ - 7 - í(

! ■ O arruamento dá cidade de Cabo Frio foi planejado e constmídoípelo Mâjof Bel.egard;,.
figura das niais ilustres da nossa'História. \ ,:<J • J ||;||' |< li rí

*h" ‘ * i ’■ .

iirb
,tn _ _.-ssbí. té.

'■ ‘ -■ ■ ■ ^/• jf \ V vfvl SW'
A'Igreja Matriz, na Praça Porto Rocha,-monumento histórico de grande: reprcse

cultural, recebeu‘9 nome de Igreja N?Sra. Da Assunção1, aínossã Padroeira * ': l? **'
."‘v f -% /

A Avenida,'em tela, recebeu.ojroine'de"N.rfSraÇDa.Assunção, em homenagem í. nossa
Padroeira, como já epigrafado” 1 ' ^ ^ r,'^ ' i

" ■ "f V

I -II
in|ação|i

iji f
i *

A

r-t f!r>*
Acontece, que com o passar,do tempo,-tanto a placa afixada, erradàmente e

lamentavelmente recebeu o nome de Avenida Assunção. i i
I

? : í
Não podemos mais manter tão grande erro, além de se tratar da Avenida principal da

nossa cidade, o nome Assunção não indica absolutamente nada, totalmente sem expressão.

Assim, a nossa Indicação procura corrigir um erro, que podemos chamar de histórico.1
rJ i |i fjf; iJíl jjíj• '
^oder; Execüuvo 1

....... . ’! j |
■ ■' lil' '!

|

( Com a aprovação da nossa Indicação pelos nobres Vereadores, o
deverá fixar na referida Avenida: irti-! t í ; m i

- Avenida N. Sra. Da Assunção.

r